

Associazione AES – CCC
Amici dello stato brasiliano Espirito Santo
Centro di Collaborazione Comunitaria
Sede: Piazza Caduti della Resistenza 4
35138 Padova
Codice fiscale 80024270284



NOTA INTEGRATIVA al bilancio del 31/12/2023

INFORMAZIONI GENERALI

L'associazione AES – CCC è una ONG già riconosciuta dal Ministero Affari Esteri con D.M. 012/72 e in base al D.L. 4 dicembre 1997, n.460 è stata iscritta all'Anagrafe unica delle Onlus – Direzione Regionale Veneto - al prot. n.11120 e svolge la propria attività di cooperazione internazionale nei paesi in via di sviluppo: America Latina e Africa, nonché in Europa (Bulgaria), in seguito alle nuove normative l'Associazione è ora un Ente iscritto dal 19/05/2023 al Registro Unico del Terzo Settore RUNTS nella Sezione ETS a seguito dell'adeguamento dello Statuto alle attuali disposizioni, presentato e deliberato dall'Assemblea Generale dei Soci in data 19 settembre 2020. L'Ente ha inoltre acquisito la personalità giuridica dal 4 gennaio 2022 ed era stato costituito il 24 aprile 1969.

L'associazione ai sensi dell'art.12 dello Statuto ha predisposto il bilancio consuntivo, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto di Gestione ed accompagnato dalla presente nota integrativa e dalla relazione di missione, che ne costituiscono parte integrante.

Tale bilancio è stato predisposto secondo le disposizioni del Codice Civile e tenuto conto delle indicazioni di schemi di bilancio delle organizzazioni no-profit, come previsto dalla Riforma del Terzo Settore con D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106" e dal Decreto 5 marzo 2020, da applicare a partire dalla redazione del bilancio relativo al primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data di pubblicazione del decreto medesimo.

La funzione della presente nota integrativa è quella di illustrare le voci contenute negli schemi di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale, evidenziandone i dati sintetico-quantitativi al fine di fornire ulteriori elementi di valutazione.

I dati della presente nota integrativa sono espressi in unità di euro.

CRITERI di VALUTAZIONE

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza temporale, nella prospettiva della continuazione dell'attività. In particolare, per le voci più significative, i criteri di valutazione e i principi contabili adottati sono stati i seguenti:

Quote associative o apporti ancora dovuti: *sono le quote associative dell'anno 2023 non ancora versate dai soci al 31/12/2023.*

Immobilizzazioni immateriali: *sono relative ai costi pluriennali da ammortizzare sostenuti per lo sviluppo del "sito web", iscritti in bilancio al valore di spesa sostenuto e ammortizzati con aliquota al 20%.*

Immobilizzazioni materiali: *sono iscritte in bilancio al costo di acquisto incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione e rettificata dal relativo fondo di ammortamento; l'ammortamento è calcolato sistematicamente in funzione della residua possibilità di utilizzazione, in conformità ad aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata.*

La durata economica ipotizzata per le diverse categorie ha comportato l'applicazione delle seguenti aliquote:



- *Personal Computer e macchine d'ufficio: aliquota 20%;*
- *Mobili e arredi d'ufficio: aliquota 10%.*
- *Considerati gli importi marginali residui, sono state totalmente ammortizzate le spese per beni di valore inferiore a 516,48€ come consentito e il residuo valore dei beni con un maggior ammortamento rispetto alle percentuali previste.*

Immobilizzazioni finanziarie: *Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da "Crediti verso altri esigibili oltre l'anno successivo" (deposito cauzionale Ater) e sono iscritti al valore al 31/12/2023;*

Attivo circolante - Rimanenze: *non sono presenti.*

Attivo circolante - Crediti: *sono iscritti al valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è stato realizzato con riferimento ad ogni posizione creditoria, tenendo conto di tutte le situazioni già manifestatesi o comunque desumibili da elementi certi e precisi che possano comportare delle perdite.*

Attivo circolante - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: *non sono presenti.*

Attivo circolante - Disponibilità liquide: *depositi bancari e postali e la cassa sono iscritte al loro valore nominale.*

Ratei e risconti attivi e passivi: *sono quote di costi e di proventi comuni a più esercizi determinate secondo criteri di competenza temporale.*

Patrimonio netto - Fondo di dotazione dell'ente: *trattasi del Fondo vincolato costituito a garanzia dell'Ente.*

Patrimonio netto - Riserve di utili o avanzi di gestione: *Trattasi di fondi derivanti da accantonamenti degli anni precedenti comprensivo delle economie realizzate su progetti chiusi.*

Patrimonio netto - altre riserve/perdite a nuovo: *utili/perdite riportate da anno precedente.*

Avanzo/disavanzo d'esercizio: *è il risultato della gestione corrente.*

Fondi oneri e rischi - Fondo TFR: *L'Associazione si avvale di un lavoratore dipendente e l'importo evidenziato rappresenta il trattamento di fine rapporto maturato.*

Fondi oneri e rischi - altri fondi: *sono i fondi posti a garanzia dei progetti in corso e non ancora conclusi.*

Debiti: *sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.*

Riconoscimento dei Ricavi e dei Costi:

- I "**Ricavi da Attività di interesse generale**" comprendono - "Proventi da quote associative e apporti dei fondatori" riguardano le quote associative corrisposte nell'anno; - "Erogazioni liberali" iscritti nell'esercizio in cui vengono corrisposti; - "Proventi del 5 x mille" iscritti in base all'erogazione; - "Contributi da soggetti privati" sono rivolti al sostegno di progetti in essere e vengono iscritti nell'esercizio in cui sono corrisposti; - "Contributi da Enti pubblici" sono proventi da parte di Enti pubblici a fronte di specifici progetti in essere che vengono iscritti in base al criterio della competenza temporale.
- I "**Ricavi e costi da attività diverse**": *non sono presenti.*
- I "**Ricavi da Raccolta fondi**": *comprendono i "Proventi da raccolta fondi occasionali" che vengono iscritti nell'esercizio in cui sono corrisposti.*
- I "**Ricavi da attività finanziaria e patrimoniale**": *sono presenti gli interessi attivi corrisposti nei conti correnti bancari.*



- I “Costi da attività di interesse generale” comprendono: “Oneri diversi di gestione” * sono costi sostenuti per i progetti in essere e sono iscritti secondo il principio della competenza.
- I “Costi da attività di Raccolta fondi”: comprendono - “Oneri per raccolte fondi occasionali” che vengono iscritti secondo il principio della competenza.
- I “Costi da attività finanziarie e patrimoniali”: comprendono – “altre spese finanziarie” che sono relative alle spese per rilascio di fidejussione e sono iscritte secondo il principio della competenza.
- I “Costi da attività di supporto generale”: comprendono - “Servizi” – “Godimento beni di terzi” – “Personale” – “Ammortamenti” – “Altri oneri” e sono iscritte nell’esercizio secondo il principio della competenza.

Imposte: non essendo svolta alcuna attività di natura commerciale non sono dovute imposte sul risultato.

E’ presente la fidejussione richiesta per il Progetto in Burkina Faso:

- Fidejussione di €. 158.220,00 rilasciata da SISCOS per Progetto AICS-AID 11874 scadenza al 4/7/2023.

Deroghe: non vi sono deroghe ai criteri di valutazione applicati.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DOVUTE

Trattasi dell’importo associativo annuale di € 20,00 non ancora regolarizzato da parte di 9 soci per l’anno 2023 per complessivi 180 euro.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali:

Le immobilizzazioni immateriali sono relative ai costi pluriennali da ammortizzare sostenuti per lo sviluppo del sito Web.

Descrizione	costi pluriennali da ammortizzare per sito Web
Costo storico	3.335,00
Ammortamenti in esercizi precedenti	667,00
Saldo inizio esercizio	2,668,00
Costi nell’anno	0,00
Ammortamenti nell’anno	667,00
Immobilizzazioni immateriali Totale a fine esercizio	2.001,00



Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono relative ai beni dell'Ente

Descrizione	Attrezzatura varia e minuta	Computer e Macchine ufficio	Mobili e arredi
Costo storico	437,30	11.529,88	2.367,44
Ammortamenti in esercizi precedenti	437,30	10.025,40	2.367,44
Saldo inizio esercizio	0,00	1.504,48	0,00
Acquisti nell'anno	24,82	808,99	0,00
Ammortamenti nell'anno	24,82	537,93	0,00
Immobilizzazioni materiali Totale a fine esercizio	0,00	1.775,54	0,00

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie riguardano il deposito cauzionale ATER (locazione) per euro 1.516,08.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Sono relativi agli anticipi sostenuti dall'AES indicati nei Crediti entro l'anno successivo e in attesa di incasso, mentre i Crediti oltre l'anno successivo riguardano le coperture in accredito relative ai progetti sottoscritti e iniziati di durata pluriennale.

Descrizione	Importo 31/12/2023	Importo 31/12/2022
Crediti v/Enti pubblici entro l'anno successivo	0,00	750,00
Comune di Vigonza (1)	0,00	750,00
Crediti v/altri entro l'anno successivo	446,70	0,00
Crediti v/Istituti previdenziali	409,68	
Crediti v/Erario-Imposta sostitutiva	37,02	
Crediti v/altri oltre l'anno successivo	325.627,82	75.188,67
Crediti v/SeS-12590-08-4 (2)	75.188,67	75.188,67
Crediti v/CVCS_12590/06/2 (3)	74.310,60	
Crediti v/ASEM_Monzambico (4)	11.500,00	
Crediti v/OPM_PdCM (5)	147.128,55	
Crediti v/OPM_Valdesi (6)	17.500,00	
CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	326.074,52	75.938,67

- (1) Credito ripetitivo v/Comune di Vigonza per l'annualità 2022. Anno 2023 riscossa nell'esercizio.
- (2) Credito relativo al progetto "Coltivare valore" in Burkina Faso, promosso da SeS, in cui AES-CCC è partner
- (3) Credito relativo al progetto "Renaissance 2-inclusione sociale per pazienti con disagio psichico" in Burkina Faso, promosso da CVCS, in cui AES-CCC è partner;
- (4) Credito relativo al progetto "Missione stop alla fame in Mozambico" promosso da ASEM Italia, in cui AES-CCC è partner;
- (5) Credito relativo al progetto "Valorizzazione dei prodotti forestali locali nella lotta alla malnutrizione infantile - Burkina Faso" finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con i fondi 8 per mille;

(6) Credito relativo all'iniziativa "Progetto pilota di agroforestazione per la sicurezza nutrizionale - Burkina Faso" finanziato dalla Chiesa Valdese con i fondi 8 per mille



DISPONIBILITA' LIQUIDE

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Depositi bancari e postali	424.135,57	496.183,08
Denaro e valori in cassa	931,23	1.235,81
DISPONIBILITA' LIQUIDE	425.066,80	497.418,89

(*) "Depositi bancari e postali"; L'importo comprende il Capitale netto, i Fondi a garanzia dei progetti e la liquidità a fronte di introiti per i progetti in essere che devono essere inviati a destinazione. Attualmente sono attivi due rapporti (Crédite Agricole Italia e BCC Patavina) dedicati a specifici progetti e rapporti di c/ordinario con BCC di Roma, Crédite Agricole Italia e Banco Posta.

Il denaro in cassa è dovuto a somme introitate a fine anno e versate in conto corrente a gennaio.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Misurano proventi (oneri) la cui manifestazione numeraria è posticipata (anticipata) rispetto alla competenza economica. L'elevato importo presente al fine anno è relativo ai costi del coordinamento Burkina anticipati rispetto alla competenza.

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Ratei attivi	0,00	0,00
Risconti attivi	8.376,62	786,38
RATEI E RISCONTI ATTIVI	8.376,62	786,38

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Annotazioni: trattasi del Patrimonio dell'Associazione espresso rispettando le linee guida del Terzo Settore

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Patrimonio Libero	103.460,02	92.608,42
Fondo di dotazione dell'Ente	40.000,00	40.000,00
Riserve accantonate negli esercizi precedenti	63.460,02	52.608,42
Avanzo/Disavanzo di gestione dell'esercizio	-19.499,28	10.851,60
PATRIMONIO NETTO	83.960,74	103.460,02

Fondo di dotazione dell'Ente: corrisponde al "capitale sociale" dell'Ente e deve essere preservato nella sua integrità a garanzia dell'Ente;

Riserve accantonate negli esercizi precedenti: trattasi dei fondi relativi ai risultati di gestione accantonati negli anni precedenti e costituiscono il Patrimonio libero dell'Ente per far fronte ad eventuali necessità future.



Avanzo/Disavanzo di gestione dell'esercizio: è il risultato della gestione costituito dalla differenza tra costi e ricavi/proventi.

FONDI PER ONERI E RISCHI

L'importo "Fondi altri" è un accantonamento prudenziale relativo ai progetti in fase di chiusura, nelle more delle verifiche della regolarità contabile degli stessi.

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Fondi altri – Fondo rischi progetti chiusi	98.004,34	98.004,34
FONDI PER ONERI E RISCHI	98.004,34	98.004,34

FONDI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO

L'importo accantonato al Fondo di Trattamento di Fine Rapporto (TFR) è la quota maturata al 31/12/2023 per l'unico lavoratore dipendente presente ed è pari a € 3.093,47.

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
TFR lavoro subordinato - TFR impiegati	3.855,89	3.093,47
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.855,89	3.093,47

DEBITI

Debiti entro l'anno successivo: evidenzia il solo saldo passivo relativo alla Carta di credito che andrà addebitato il mese successivo dell'utilizzo in quanto i Fondi vincolati per il progetto pluriennale in Burkina Faso AICS-AID 11874 si è concluso nel corso del 2023.

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Debiti v/Banche entro l'anno successivo Gestori carte di credito	14,64	371,78
Debiti v/altri finanziatori entro l'anno successivo Fondo vinc. Prog AICS-AID 1874 in Burkina Faso	0,00	89.083,89
DEBITI V/ALTRI ENTRO L'ANNO SUCCESSIVO	14,64	89.455,67

Debiti v/altri oltre l'anno successivo: trattasi di Fondi vincolati per il progetto pluriennali in Burkina Faso

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Fondo vinc. Prog SeS_12590-08	86.098,92	187.971,66
Fondo vinc. Prog CVCS_012560/06/2	84.344,96	0,00
Fondo vinc. Prog OPM_PdCM	324.197,10	0,00
DEBITI V/ALTRI OLTRE L'ANNO SUCCESSIVO	494.640,98	187.971,668



Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili entro l'anno successivo: riguardano i "Fondi vincolati" di progetti già contabilizzati e che sono in attesa di essere inviati a destinazione

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Fondo vincolato P. Ramin Rondonia - Brasile	29.148,65	41.862,31
Fondo vincolato progetto Adozioni Socopo - Brasile	6.810,20	10.469,79
Fondo vincolato Progetto Venezuela	4.503,33	7.266,66
Fondo vincolato progetto iniziative Bulgaria	770,53	636,01
Fondo vincolato progetto ASEM_Mozambico	6.530,07	0,00
Fondo vincolato progetto ALBERI - Burkina Faso	10.778,00	0,00
Fondo vincolato progetto OPM_Valdesi-Burkina Faso	2.582,81	0,00
Fondo vincolato integrazione progetto 012590/06/2-Burkina Faso	3.000,00	0,00
Fondo vincolato progetto Pedagogico AEFARO	2.000,00	0,00
Fondo vincolato integrazione progetto AICS-AID - Burkina Faso	3.173,00	25.832,00
Fondo vincolato progetto Educazione Cittadinanza Globale-Italia	7.770,62	10.187,98
DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE ESIGIBILI ENTRO L'ANNO SUCCESSIVO	77.067,21	96.254,75

RATEI PASSIVI

Annotazioni: trattasi di importi relativi a fatture e bollette di competenza 2023 ma pagate all'inizio del 2024 per € 2.403,15.

RISCONTI PASSIVI

Annotazioni: quote sociali di competenza del 2024 introitati nel corso del 2023 per € 140,00.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO DI GESTIONE

La rappresentazione del "Rendiconto di gestione" è basata sullo schema per aree gestionali proposto dalle linee guida della "Riforma del Terzo Settore" e conforme al D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106".

Le aree gestionali della Associazione sono:

- **attività di interesse generale.** L'attività istituzionale di AES-CCC consiste in: i) attività per la partecipazione per soci e sostenitori e adesione alle Reti della società civile, ii) progetti di cooperazione allo sviluppo e di educazione alla cittadinanza globale. L'area comprende tutte le attività che identificano l'Associazione con i relativi Proventi che riguardano: le quote associative, le erogazioni liberali composte da "Contributi AES 15% su progetti e contributi e donazioni soci AES", i proventi del 5 x mille, i contributi da soggetti privati per progetti e i contributi di Enti Pubblici ai progetti specifici.

- **proventi e ricavi da attività diverse:** non presenti

- **attività di raccolta fondi.** L'attività identifica le iniziative specifiche di Raccolta Fondi anche all'esterno dell'Associazione.

Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2023



- **attività finanziaria e patrimoniale.** *Consiste nella sola attività di gestione finanziaria strumentale, poiché AES-CCC non possiede proventi e oneri da beni patrimoniali;*
- **attività di supporto generale.** *Riguarda tutti gli oneri derivanti dalla struttura organizzativa e di supporto alle attività istituzionali dell'associazione.*
- **proventi e ricavi da attività diverse:** *non presenti*
- **oneri da attività accessorie:** *non presenti*

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Quote Sociali	1.530,00	1.600,00
Erogazioni liberali	6.419,38	9.445,95
-di cui Contributi e donazioni dai Soci AES	3.381,42	7.160,64
-di cui Quota contributo AES 15% su progetti	3.037,96	2.285,31
Quota 5 per mille	6.638,32	5.711,96
Contributi a progetti da parte di privati	61.407,45	17.682,59
Contributi a progetti da parte di Enti Pubblici	254.970,87	397.996,16
RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	330.966,02	432.436,66

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Raccolta 1 – Campagna Pasqua	3.660,00	2.790,00
Raccolta 2 - Campagna Natale	3.449,00	2.850,00
Raccolta 3 – Teatro - Lotteria e prodotti Burkina	2.895,00	900,00
RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	10.004,00	6.540,00

Sono evidenziati gli introiti delle campagne occasionali di "Raccolta fondi"

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

Importi di marginale rilievo.

COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Costi progetto Adozioni SOCOPO	5.306,59	7.120,65
Costi progetto Rondonia	17,50	26,30
Costi progetto Iniziative Bulgaria	1.301,98	1.696,96
Costi progetto Quadrato Meticcio	70,00	0,00
Costi progetto Venezuela	9.790,83	5.047,20
Costi progetto ASEM Monzambico	4.969,93	0,00
Costi coordinamento Burkina Faso	9.461,66	0,00

Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2023



Costi progetto Alberi	656,00	0,00
Costi progetto AICS AID 11874	77.308,78	573.834,23
Costi pubblicazione	0.00	3.791,48
Costi progetto EAS Teens Time	2.417,36	0,00
Costi progetto Pedagogico AEFARO	18.000,00	0,00
Costi progetto OPM Valdesi	11.936,94	0,00
Costi progetto SeS 12590/08/4	107.721,58	0,00
Costi progetto CVCS 12590/06/2	57.239,81	0,00
COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	306.198,96	391.516,82

COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Raccolta Fondi 1 – Festività Pasquali	1.287,74	821,14
Raccolta Fondi 2 – Festività Natalizie	2.113,88	1.680,98
Raccolta Fondi 3 – Teatro - Lotteria e prodotti BF	1.775,22	463,98
COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	5.176,84	2.966,10

COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE

Annotazioni:

- La voce "Costi per servizi" comprende:
 - o tutte le utenze della sede (luce, acqua, gas, telefono e riscaldamento ora nelle spese condominiali in quanto centralizzato);
 - o i servizi vari deducibili (sicurezza informatica, pulizie e manutenzioni);
 - o le assicurazioni, canoni assistenza e altre spese deducibili;
 - o le prestazioni rese da professionisti e la consulenza del lavoro
 - o gli emolumenti del collegio sindacale,
 - o le spese postali e bancarie

Descrizione "Costi per servizi"	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Utenze	2.248,56	2.426,16
servizi vari deducibili	1.995,34	1.495,58
Altre spese deducibili	1.790,35	1.511,62
Consulenze	5.423,40	5.305,68
Costi Collegio Sindacale	571,24	317,20
Spese postali e bancarie	1.106,23	1.474,75
Consulenze tecniche	9.826,31	0,00
Totale calcolato	22.961,43	12.530,99

- La voce "Costi per godimento beni di terzi" comprende le Spese di Affitto della Sede per € 4.076,07 e le spese di licenza Software per € 300,00 e noleggio software per € 791,42



- La voce “Costo per il personale” nel 2023 è riferito a un dipendente per € 14.678,72
- La voce “Ammortamenti e svalutazioni” comprende le quote annuali di ammortamento per beni immateriali e materiali, come previsto dalla legge, per complessivi € 1.229,75;
- La voce “Oneri diversi di gestione” comprende
 - o Imposte e tasse: raccolta Rifiuti e vidimazione libri
 - o spese di cancelleria
 - o i contributi Associativi Focsiv e Fari
 - o sopravvenienze passive e altre perdite
 - o erogazioni liberali

Descrizione “Oneri diversi di gestione”	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Imposte e Tasse	322,00	340,00
Spese cancelleria	300,42	147,96
Quota associative Focsiv e Fari	2.310,00	2.910,00
Valori bollati	0,00	0,00
Sopravvenienze passive	130,32	483,43
Erogazioni liberali	1.000,00	0,00
Altri oneri di gestione	233,17	0,00
Totale calcolato	4.295,919	3.881,39

Annotazioni:

Non sono dovute imposte sul risultato, in quanto l'associazione non ha svolto alcuna attività di tipo “commerciale”.

La voce “Avanzo/Disavanzo d'esercizio” è riferita al risultato della gestione. Nel corso del 2023 si è registrato un disavanzo di gestione per complessivi 19.499,28 euro dovuto al minor apporto da parte dei progetti a parziale copertura delle “spese generali di struttura”, rispetto agli anni precedenti. A copertura del disavanzo di gestione verrà proposto all'Assemblea dei Soci di attingere dal “Patrimonio libero ETS-Riserve utili/avanzi gestione ETS”. Questo risultato evidenzia la difficoltà di far fronte alle spese fisse di struttura con le sole erogazioni liberali ricevute, motivo per cui si sta proseguendo nello studio di fattibilità con altre Associazioni al fine di unire le risorse e contenere i costi per rendere sostenibile il funzionamento dell'Associazione.

ALTRE INFORMAZIONI

DATI SULL'OCCUPAZIONE

L'Associazione nel corso dell'anno ha occupato:

- una persona con il compito di rendicontare i progetti e per compiti di segreteria;
- una persona con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, operativo in Burkina Faso;
- una persona con contratto di collaborazione per la stesura di progetti;

Si è avvalsa inoltre di notevole lavoro volontario di Soci e collaboratori per lo svolgimento delle attività istituzionali nel perseguimento di esclusive finalità di cooperazione e solidarietà internazionale e locale.

Il presente bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, rendiconto di gestione, nota integrativa e relazione di missione è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo completo, veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Padova, 10 aprile 2024

Il Presidente

Dr.ssa Elena Cracco

